АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2023 № 80

О создании патрульных групп

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых
актов города Дудинки» от 30 июня 2023 года № 17 (247)

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», методическими рекомендациями по порядку создания и
организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и
патрульно-контрольных групп, в целях своевременного обнаружения очагов
возгораний и оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, в
том числе связанные с выжиганием сухой травянистой растительности в период
летнего пожароопасного периода, руководствуясь статьями 16, 16.1 Устава города
Дудинки, Администрация города Дудинки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать в населенных пунктах муниципального образования «город

Дудинка» патрульные группы:
п. Волочанка – 2 группы;
п. Левинские Пески – 2 группы;
п. Потапово – 2 группы;
п. Усть-Авам – 2 группы;
п. Хантайское Озеро – 2 группы.
2. Утвердить состав патрульных групп согласно Приложению № 1 к

настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение об организации деятельности патрульных групп на

территории муниципального образования «город Дудинка» согласно приложению
№ 2 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Дудинки Ю. В. Гурин

Приложение № 1
к постановлению Администрации
города Дудинки
от 28.06.2023 № 80

Состав патрульных групп
муниципального образования «город Дудинка»

Наименование Состав группы

Руководитель патрульных групп п. Волочанка – Сахатин В. Б.
Яроцкий Л. Л., рабочий
Катыгинская Э. В., специалист

1-ая патрульная группа п. Волочанка

Иванов А. П., тракторист
Фальков Б. Б., кочегар
Турдагина К. П., уборщик 2-ая патрульная группа п. Волочанка
Поротов С. А., рабочий

Руководитель патрульных групп п. Левинские Пески – Суслов Г. С.
Попов А. А., кочегар
Сотникова А. В., заведующая СК

1-ая патрульная группа п. Левинские Пески

Спиридонов П. П., кочегар
Сотников И. К., кочегар
Семченков Г. В., кочегар

2-ая патрульная группа п. Левинские Пески

Байкалов Н. П., кочегар
Руководитель патрульных групп п. Потапово – Кох К. В.

Аверченко И. Л., кочегар
Мартынович Ю. В., дизелист

1-ая патрульная группа п. Потапово

Боков А.А., рабочий
Гришко Ю. В., дизелист
Буковня Н. Н., кочегар

2-ая патрульная группа п. Потапово

Кох Н. В., рабочий
Руководитель патрульных групп п. Усть-Авам – Турдагина Д. П.

Косачев В. К., дизелист
Костеркин В. В., член СРХ

1-ая патрульная группа п. Усть-Авам

Гпйдаров И. И., учитель
Овсянников П. В., начальник ЖКХ
Турдагин Г. Г., зав складом ГСМ 2-ая патрульная группа п. Усть-Авам
Безруких С. И., кочегар

Руководитель патрульных групп п. Хантайское Озеро – Туманов Э. А.
Антонов М. В., электромонтер
Катыгинская Ю. Х., специалист

1-ая патрульная группа п. Хантайское Озеро

Верещагин А. К., безработный
Катыгинский К. П., оператор котельной
Антонова И. В. заведующая СК 2-ая патрульная группа п. Хантайское Озеро
Елогир Н. А., безработный

Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Дудинки
от 28.06.2023 № 80

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации деятельности патрульных групп на территории

муниципального образования «город Дудинка»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом
Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», методическими
рекомендациями по порядку создания и организации работы патрульных,
патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп, в целях
своевременного обнаружения очагов возгораний и оперативного реагирования на
возможные чрезвычайные ситуации, в том числе связанные с выжиганием сухой
травянистой растительности в период летнего пожароопасного периода,
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Дудинки.

2. Положением определены общий порядок по планированию, назначению,
порядку организации и обеспечения деятельности патрульных групп.

3. Основной целью является создание условий для организации работы по
профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин
возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по
предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный период, сокращение сроков
реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными
пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов
различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров
(загораний), усиление работы с населением.

II. Порядок создания, состав и оснащение патрульных групп

4. Патрульные группы создаются в каждом населенном пункте

муниципального образования «город Дудинка», численностью не менее 2-х человек
из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм
собственности, расположенных на территории населенных пунктов муниципального
образования «город Дудинка», местного населения (добровольцев).

5. В задачи патрульных групп входит:
– патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных

отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории
населенных пунктов;

– идентификация и выявление возникших термических точек вблизи
населенных пунктов;

 2

– определение по возможности причины возникновения загораний;
– передача информации в ЕДДС Управления по делам ГО и ЧС

Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района о
складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при
необходимости) для тушения загораний.

Участники патрульных групп направляются в распоряжение Главы города
Дудинка приказом руководителя соответствующей организации (учреждения) на
период, установленный нормативным документом муниципального образования, но
не более одной календарной недели, в рамках утвержденного графика.

III. Порядок организации работы патрульных групп

6. Начальник территориального отдела Администрации города Дудинки

осуществляет:
– формирование списка участников групп на предстоящую неделю,

составлению планов работ групп на дежурство, маршруты и время патрулирования
(в дневное время в период с 8:00 до 19:00);

– определяет порядок оповещения, места сбора членов групп, с учетом мест
их проживания (работы и др.), время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее
время), места хранения оборудования;

– перед началом работы групп доводит порядок передачи информации до
Администрации города Дудинки, ЕДДС Управления по делам ГО и ЧС
Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района;

– ежедневно подводит итоги работы групп, исходя из прогноза, корректирует
маршруты патрулирования, определяет периодичность патрулирования;

– формирует информационные материалы и представления в ЕДДС
Управления по делам ГО и ЧС Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района;

– в целях защиты участников групп организует страхование от вреда здоровью
(клещевого энцефалита) за счет бюджета организаций, в чьих штатах они числятся,
либо органов местного самоуправления, для этого решается вопрос о выделении
денежных средств из местного бюджета;

– способствует в обучении лиц, не имеющих соответствующей подготовки,
входящих в состав групп, по программе «Профессиональная подготовка пожарных,
добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов;

7. Перед осуществлением патрулирования с группами ежедневно проводится
инструктаж о мерах безопасности, действиях при осложнении оперативной
обстановки, порядке обмена информацией. Инструктаж проводится начальником
территориального отдела Администрации города Дудинки либо лицом его
замещающим.

8. Категорически запрещается включать в состав патрульных групп
должностных лиц, к функциям которых отнесены вопросы осуществления
надзорной деятельности, тушения пожаров в населенных пунктах, обеспечивающих
безопасность граждан.